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Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål ad L 53 af 31. januar 2008 
 
 
Spørgsmål 1: 
”Ministeren bedes præsentere en fortegnelse over de organisationer, hvor EU i dag 
repræsenterer Danmark samt en fortegnelse over de organisationer, hvor både EU og Danmark 
er medlemmer.” 
 
Svar: 
Generelt gælder, at det er i relativt få tilfælde, at Fællesskabet formelt optræder som medlem af 
en international organisation, ligesom det også begrebsmæssigt er en skønssag at fastlægge, 
hvad en international organisation reelt er. Der er ingen tvivl om de store velkendte 
organisationer, der fører en uafhængig eksistens og bygger på en reel medlemsskare. Fsva. 
sekretariater og andre strukturer oprettet i forbindelse med indgåelsen af internationale traktater 
er det imidlertid mere uklart, hvad som lever op til betegnelsen ”international organisation”.  
 
Tages udgangspunkt i de store velkendte internationale organisationer, er det kun de færreste, 
som Fællesskabet er medlem af. Fællesskabet er medlem af WTO (World Trade Organisation), 
FAO (Food and Agriculture Organisation) EBRD (European Bank for Reconstruction and 
Development), WCO (World Customs Organisation) og ISA (International Seabed Authority), 
men er ikke medlem af ILO, Verdensbanken, IMF, Europarådet eller for den sags skyld FN (og 
tilhørende underorganisationer med undtagelse af FAO), selvom det alle er organisationer, der 
agerer på områder, hvor Fællesskabet også er aktivt. I WTO, FAO, EBRD, WCO og ISA er 
EU’s medlemslande også formelle medlemmer parallelt med Fællesskabet. Her agerer såvel 
Fællesskab som medlemslande inden for deres respektive kompetencer.  
 
I de tilfælde, Fællesskabet optræder som fuldt medlem af en international organisation, er der 
som oftest tale om mindre organisationer, der beskæftiger sig med yderst specifikke emner. Og 
igen forhindrer Fællesskabets medlemskab af de pågældende organisationer ikke parallelt 
medlemskab fra EU-medlemslandene.  
 
Det er tilfældet for de 13 råstoforganisationerne under CFC (Common Fund for Commodities), 
herunder IGC (International Grain Council), ISO (International Sugar Organisation) og 
(ITTO) International Tropical Timber Organisation, som er de tre råstoforganisationer, der har 
Danmark som medlem. 
 
Det er også tilfældet for EUROCONTROL (European Organisation for the Safety of Air 
Navigation). 
 



Fsva. de regionale fiskeriorganisationer er Fællesskabet medlem uden, at EU-medlemslandene 
parallelt er repræsenteret i deres egenskab af EU-medlemslande. Visse EU-medlemslande er 
dog repræsenteret alligevel pga. oversøiske besiddelser, selvstyreområder og territoriale 
fællesskaber. Det er tilfældet med Danmark som agerer på vegne af Grønland og Færøerne 
inden for Northwest Atlantic Fisheries Organisation (NAFO), North East Atlantic Fisheries 
Commission (NEAFC) og North Atlantic Salmon Conservation Organisation (NASCO).  
 
Endelig bør for god ordens skyld nævnes, at det Europæiske Atomenergifællesskab er fuldt 
medlem af Korean Peninsula Energy Development Organisation (KEDO), som blev oprettet i 
1994 mhp. at implementere den amerikansk-nordkoreanske rammeaftale om fastfrysning af 
Nordkoreas nukleare program. Det Europæiske Atomenergifællesskab repræsenterer EU i 
KEDOs bestyrelse sammen med USA, Japan og Sydkorea. Enkelte nye EU-medlemslande har 
fastholdt deres medlemskab af KEDO, herunder Polen og Tjekkiet. 
 


